(b) *Ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in focierate, & dolus & culpa præstatur. l. 5 §. 2 ff. commod. l. 23 ff. de reg. jur. In rebus dotalibus, virum præstare oportet tam dolum quam culpam, quia causa sua dorem accipit. Sed etiam diligentiam præstabit, quam in suis rebus exhibet. l. 17 ff. de jur. dot. l. ult. C. de pact. conv. Si extraneus sit qui dorem promissit, ilque defectus sit facultatibus, imputabitur marito cur eum non convenerit. l. 33 ff. de jur. dot. V. l'art. seguente. Si fundum viro uxor in dorem dederit, ilque inde arbores deciderit, si hæc fructus intelliguntur, proportione anni debent restitui. Puto autem, si arbores ceduæ fuerunt, vel gremiales, dici oportet in fructus cedere. Si minus, quasi deteriorem fundum fecerit maritus tenebitur. l. 7 §. 12 ff. solut. matr.*

(c) *In his rebus quas præter numeratam pecuniam doti vir habet dolum malum, & culpam eum præstare oportere. Servius ait: ea sententia Publii Mutii est. Nam is in Licinia Gracchi uxore statuit, quod res dotales in ea seditione quam Gracchus occisus erat periissent, ait, quia Gracchi culpa ea seditio facta esset, Liciniam præstari oportere. l. 66 ff. solut. matrim.*

(d) *Si non poterit maritus, tenebitur hujus culpe nomine, si dos exigi poterit. l. 20 §. 2 ff. de pact. dot. Si extraneus sit, qui dorem promissit, ilque defectus sit facultatibus, imputabitur marito, cur eum non convenerit; maxime si ex*

necessitate, non ex voluntate dorem promissit. Nam si donavit, utcumque parcendum marito qui eum non præcipitavit ad solutionem qui donaverat, quemque in id quod facere posset, si convenerat, quemque in id quod facere possunt condemnandos. Sed si vel parer, vel ipsa promiserunt, Julianus quidem libro sexto-decimo Digestorum scribit, etiam si pater promissit, periculum respicere ad maritum: quod ferendum non est. Debet igitur mulieris esse periculum. Nec enim quicumque iudex propriis auribus audiet mulierem dicentem, cur patrem, qui de suo dorem promissit, non urserit ad exsolutionem. Multo minus, cur ipsam non convenerit. Recte itaque Sabinus disposuit, ut diceret quod parer, vel ipsa mulier promissit, viri periculo non esse: quod debitor, id viri esse: quod alius, scilicet donaturus, ejus periculo, ait, cui acquiritur. Acquiri autem mulieri accipiemus ad quam rei commodum respicit. l. 33 ff. de jur. dot.

*Si è creduto dover riferire a questa regola la moderazione che vi è stata messa in questo articolo. Poichè in Francia l'uso non è in ciò così indulgente col marito, come sopra questa legge 33 ff. de jur. dot. E se da una parte sarebbe troppo dura cosa che un marito fosse obbligato di esercitare contro un suocero, o contro un donatore, tutti i rigori i più violenti, non sarebbe giusto altresì che fosse assolutamente discaricato da ogni sorte di diligenza. In guisa che si ricerca una moderazione, la quale regoli la sua condotta secondo le circostanze. V. l'art. 20 della Sez. 1 della Società.*